Дело № М10-5-364/2022
                                                                            УИД: 16MS0045-01-2022-002096-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Габишева, дом 35.

Мировой судья судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани  Республики Татарстан Е.В. Грицков,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Исхакова Ю.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Исхакова Ю.Д., ….,
установил:

… 2022 года в …. минут Исхаков Ю.Д., возле дома №….., в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством марки «….» с государственным регистрационным знаком ….. регион, в алкогольном состоянии не имея права управления транспортными средствами.
        В судебном заседании Исхаков Ю.Д. вину признал.

Выслушав Исхакова Ю.Д., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пункту 4 статьи 22 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Соответственно, установленный указанными Правилами единый порядок движения транспортных средств и соблюдение водителями определенных ограничений и требований является обязательными. Нарушений данного нормативного правового акта влечет наступление административной и уголовной ответственности.

Согласно пункту 2.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, предусмотрена частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Санкция части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, предусматривает административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии примечанию к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Мировой судья исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Исхакова Ю.Д., в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № …. от ….. 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением Исхакову Ю.Д. его прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается подписью последнего в соответствующей графе протокола;

- протоколом  об административном задержании и доставлении;

-протоколом 16 ОТ № …. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому …. 2022 года в …. минут в присутствии двух понятых ….А.Р., Рамазанова…. Ш.Р., при наличии признаков опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, нарушение речи, неустойчивость позы, Исхаков Ю.Д. был отстранен от управления транспортным средством марки «….» с государственным регистрационным знаком …../116 регион;
- актом 16 АО № …. и чеком Алкотектора Юпитер номер прибора №…… освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым у Исхакова Ю.Д. выявлено состояние алкогольного опьянения (показания прибора – …. мг/л), данный протокол составлен в присутствие двух понятых …. А.Р., Рамазанова…. Ш.Р.;

- протоколом 16 СТ …. от … 2022 года, в соответствии с которым автомобиль «….» с государственным регистрационным знаком ….. регион из-за совершения Исхаковым Ю.Д. ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях был помещен на штрафную стоянку С/С «Азино»;

- рапортом сотрудника ГИБДД УМВД по городу Казани …., об обнаружении в действиях водителя Исхакова Ю.Д. признаков административного правонарушения;
- справкой  ГИБДД по задержанию водителя от 8 июля 2022 года, согласно которой, Исхаков Ю.Д. водительское удостоверение не получал.

Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством, в присутствии понятых, отстранение Исхакова Ю.Д. от управления транспортным средством и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения были проведены в присутствии понятых, в протоколах указаны их данные, имеются их подписи. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах и в надлежащем проведении процессуальных действий у мирового судьи не имеется.

Таким образом, своими действиями Исхаков Ю.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность  Исхакова Ю.Д. судом не установлено.

При назначении Исхакову Ю.Д. административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого им административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии опьянения, личность Исхакова Ю.Д. его имущественное и семейное положение.
Исхаков Ю.Д. имеет на иждивении малолетнего ребенка, что подтверждается решением Алькеевского районного суда Республики Татарстан от ….. 2017 года, вступившем в законную силу ….. 2017 года, в связи с чем имеется препятствия для назначения наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем суд назначает штраф в размере 30 000,00 рублей.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1. 4.2; частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Исхакова Ю.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810800000010001 в ГРКЦ НБ РТ Банка России г. Казани, БИК: 049205001, получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН: 1654002946, КПП: 165945001, ОКТМО: 92701000, КБК: 18811630020016000140, УИН: …..

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Габишева, дом 35, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Исхакову Юрию Дмитриевичу, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья                                                                   Грицков Е.В.
4